Fica garantido ao servidor o pagamento de diárias no valor e critérios correspondentes ao preconizado
pelo CRP/RN em Portaria/Resolução específica.

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

O CRP/RN concederá, a todas as servidoras, o pagamento do auxílio alimentação em pecúnia, de
caráter indenizatório, no valor de R$ 1.053,20 (um mil e cinquenta e três reais e vinte centavos), a partir a
maio de 2025, sem contrapartida das servidoras.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O benefício será pago em parcelas mensais e consecutivas, juntamente com
a remuneração do servidor, correspondentes a cada mês do ano civil.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Mantendo-se o reajuste anual, tendo como data base o da categoria em 1º de

[...]

em valor equivalente à metade do auxílio representação constante em resolução.

COMPENSAÇÃO DE JORNADA

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEXTA - BANCO DE HORAS

As horas extras serão convertidas em banco de horas, na exata proporção das horas excedentes, a serem
gozadas em até 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, em datas combinadas entre o(s) setor(es) e
comunicação para a instituição. O banco de horas será acompanhado constantemente para a devida
compensação.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – As horas lançadas em banco que não forem convertidas em folgas no
período acima serão pagas em pecúnia, no mês seguinte, conforme da CLT.